
 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

 

Determina  n° 2 del 30/04/2016 
 

Determinazione  
Dell’Ufficio Di Piano  

 
 

n° 2 del 30/04/2016 
 
OGGETTO : SERVIZI SOCIO SANITARI ACCREDITATI DEFINITIVAMENTE. CONTRATTI 
DI SERVIZIO TRA L’UNIONE, L’AUSL ED I SOGGETTI GESTORI ACCREDITATI DAL 
DISTRETTO DI REGGIO EMILIA  
 

Il Responsabile 
 
RICHIAMATI: 
- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Val d’Enza n. 12 del 31/03/2014 che ha approvato la 

CONVENZIONE FRA I COMUNI DI BIBBIANO, CAMPEGINE, CANOSSA, CAVRIAGO, 
GATTATICO, MONTECCHIO E., S. POLO E S ILARIO D’ENZA PER IL 
CONFERIMENTO ALL’UNIONE DEI COMUNI VAL D’ENZA DELLA  FUNZIONE 
FONDAMENTALE DI PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA LOCALE DEI 
SERVIZI SOCIALI ED EROGAZIONE DELLE RELATIVA PRESTAZIONI AI CITTADINI, 
SECONDO QUANTO PREVISO DALL’ART. 118 COMMA 4° DELLA COSTITUZIONE, 
DI CUI ALLA LETT. G) DEL COMMA 27, DEL D.L. 78/2010 che ha individuato l’Unione 
Val d’Enza quale soggetto  istituzionalmente  competente  al rilascio dell’accreditamento  per  
l’ambito  distrettuale, ponendo le attività inerenti l’organizzazione della funzione di 
accreditamento sociale e socio-sanitario nonché la competenza ad adottare provvedimenti 
amministrativi aventi valenza esterna in capo all’Ufficio di Piano, collocato presso L’Unione 
medesima; 

- l’Accordo di Programma fra l'Unione Val D'Enza, La Provincia di Reggio Emilia e l'Azienda 
USL di Reggio Emilia e sottoscritto il 25 luglio 2013  per l’adozione del Programma Attuativo 
2013/2014 sono state adottate, in sede di programmazione valevole per l’ambito distrettuale, le 
indicazioni sulle tipologie e le quantità dei servizi e delle strutture idonee a soddisfare il 
fabbisogno individuato; 

- L’INTEGRAZIONE ALL’ACCORDO DI PROGRAMMA PER L’ADOZIONE DEL 
PROGRAMMA ATTUATIVO 2015 (INTEGRAZIONE ALL’ACCORDO DI PROGRAMMA 
PER L’ADOZIONE  DEL PIANO DISTRETTUALE PER LA SALUTE E IL BENESSERE 
SOCIALE 2009-2011 E   DEL PROGRAMMA ATTUATIVO 2009) sottoscritta dai legali 
rappresentanti dell’Unione Val d’Enza,  della provincia di Reggio Emilia, dell'Azienda 
Sanitaria Locale di Reggio Emilia in data 28 settembre 2015, con cui è stata aggiornata la 
programmazione ridefinendo il fabbisogno dei servizi socio sanitari accreditati; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 39 del 31/12/2015, con cui è stata nominata  
la Dott.ssa Nadia Campani quale Responsabile dell’Ufficio di Piano e Coordinatore operativo 
dell’Unione Comuni Val d’Enza, ai sensi dell’art.  38 comma 7 dello Statuto; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta dell’Unione Val d’Enza n. 40 del 22.4.2016 avente ad 
oggetto DEFINIZIONE DELLE TARIFFE PER I SERVIZI SOCIO SANITARI ACCREDITATI 
DEFINITIVAMENTE. AGGIORNAMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE PRELIMINARE 
PER L’ANNO 2016 DEI FONDI PER LA NON AUTOSUFFICIENZA E INDICAZIONI PER LA 



 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

 

Determina  n° 2 del 30/04/2016 
 

DURATA DEI CONTRATTI DI SERVIZIO con la quale si è disposto, fra l’altro, di garantire la 
continuità assistenziale delle persone disabili attualmente inserite presso i seguenti servizi socio 
sanitari accreditati dal Comune di Reggio Emilia procedendo ad appositi contratti di servizio – in 
forma semplificata ed integrativi rispetto ai contratti di servizio stipulati dal Distretto di Reggio con 
i gestori accreditati e della medesima durata e condizioni dei contratti stipulati dal distretto di 
Reggio Emila: 

1) centro socio riabilitativo residenziale per disabili  “LA MANTA”  
2) Centro Socio Riabilitativo Residenziale Per Disabili “La Cava” 
3) Centro Socio Riabilitativo Semi-Residenziale Per Disabili “La Volpe E La Rosa” 

 
PRESO ATTO che con determinazioni dirigenziali del Comune di Reggio Emilia di seguito 
indicate è stato concesso l’accreditamento definitivo in favore dei produttori a lato di ciascuna 
elencati:  
� Determinazione dirigenziale n°1848 del 23/12/2014 e successivamente riconfermato con 

determinazione dirigenziale n. 1770 del 28/12/2015, a favore della Cooperativa Sociale Zora 
sede legale amministrativa Via Munari 5, 42019 Scandiano (RE); 
- Per il Servizio di Centro Socio Riabilitativo Residenziale disabili “LA MANTA”sito in 

Reggio Emilia, via Forlani 1; 
- Per il Servizio di Centro Socio Riabilitativo Residenziale disabili “ZORELLA”sito in 

Quattro Castella (RE), via pavese 70, Località Boschi di Puianello; 
� Determinazione dirigenziale n° 1849 del 23/12/2014 e successivamente riconfermato con 

determinazione dirigenziale n. 1777 del 28/12/2015, a favore di ASP “OSEA” che, per un 
processo di fusione con ASP RETE di Reggio Emilia si è costituita dal 1° gennaio 2016 in ASP 
REGGIO EMILIA – CITTA’ DELLE PERSONE, sede legale amministrativa via Marani 9/1 
Reggio Emilia; 
- Per il Servizio di Centro Socio Riabilitativo Residenziale disabili  “Comunità La Cava” con 

sede in Reggio Emilia, via Salimbene da Parma 39; 
� Determinazione dirigenziale n°1842 del 23/12/2014 e successivamente riconfermato con 

determinazione dirigenziale n. 1776 del 28/12/2015, a favore della Cooperativa Sociale “Il 
Piccolo Principe”sede legale amministrativa Via G. Degani 1, 42124 Reggio Emilia; 
- Per il Servizio di Centro Socio Riabilitativo Residenziale disabili “LA VOLPE LA 

ROSA”sito Reggio Emilia, via Ferraroni 2; 
 
PRESO ATTO dell’approvazione degli schemi contrattuali da parte dell’AUSL di Reggio Emilia 
relativamente ai servizi di cui ai punti precedenti pervenuti all’Unione Val d’Enza prot. n. 37218 
del 28/4/2016; prot. n. 37004 del 28/04/2016;  
 
VISTE le allegate bozze contrattuali : 
� Contratto di servizio tra il Comune di Reggio Emilia, l’Unione Val D’Enza, l’Ausl di Reggio 

Emilia distretto di Montecchio Emilia e cooperativa sociale Zora, per la regolamentazione dei 
rapporti relativi ai servizi di centro socio riabilitativo residenziale per disabili “LA MANTA” di 
Reggio Emilia accreditato definitivamente; 

� Contratto di servizio tra il Comune di Reggio Emilia, l’Unione Val D’Enza, L’Ausl di Reggio 
Emilia Distretto di Montecchio Emilia E Asp REGGIO EMILIA – CITTA’ DELLE PERSONE 
per la regolamentazione del rapporto relativo al servizio di centro socio riabilitativo residenziale 
per disabili “La Cava” accreditato definitivamente; 

� Contratto di servizio tra il Comune di Reggio Emilia, l’Unione Val D’Enza, l’Ausl di Reggio 
Emilia Distretto di Montecchio Emilia e Cooperativa Sociale IL PICCOLO PRINCIPE, per la 



 
UNIONE “VAL D’ENZA” 
Provincia di Reggio Emilia 

 

Determina  n° 2 del 30/04/2016 
 

regolamentazione del rapporto relativo al servizio di centro socio riabilitativo semi-residenziale 
per disabili “LA VOLPE E LA ROSA” accreditato definitivamente. 

 
DETERMINA 

 
Di approvare le allegate bozze contrattuali e relative tariffe in essi contenute: 
� Contratto di servizio tra il Comune di Reggio Emilia, l’Unione Val D’Enza, l’Ausl di Reggio 

Emilia distretto di Montecchio Emilia e cooperativa sociale Zora, per la regolamentazione dei 
rapporti relativi ai servizi di centro socio riabilitativo residenziale per disabili “LA MANTA” di 
Reggio Emilia accreditato definitivamente; 

� Contratto di servizio tra il Comune di Reggio Emilia, l’Unione Val D’Enza, L’Ausl di Reggio 
Emilia Distretto di Montecchio Emilia E Asp REGGIO EMILIA – CITTA’ DELLE PERSONE 
per la regolamentazione del rapporto relativo al servizio di centro socio riabilitativo residenziale 
per disabili “La Cava” accreditato definitivamente; 

� Contratto di servizio tra il Comune di Reggio Emilia, l’Unione Val D’Enza, l’Ausl di Reggio 
Emilia Distretto di Montecchio Emilia e Cooperativa Sociale IL PICCOLO PRINCIPE, per la 
regolamentazione del rapporto relativo al servizio di centro socio riabilitativo semi-residenziale 
per disabili “LA VOLPE E LA ROSA” accreditato definitivamente. 

 
 
 
 
 Ufficio Di Piano 

Il Responsabile 
Dr.ssa Nadia Campani 

 
 

 
 
 


